
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과

정책: 행정장비관리

단위: 선박운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

수산경영과 41,622,226 34,092,170 7,530,056

국 12,236,838 11,278,318 958,520

도 6,949,792 5,205,245 1,744,547

군 22,435,596 17,608,607 4,826,989

행정장비관리 285,760 232,760 53,000

선박운영관리 285,760 232,760 53,000

어업지도선 운영 285,760 232,760 53,000

201 일반운영비 194,260 144,260 50,000

02 공공운영비 158,200 108,200 50,000

○ 어업지도선 운영 144,200 94,200 50,000

＊ 전남211호 유류구입

135,000 85,000 50,000경정 135,000,000원 * 1년액

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 어업지도선(전남230호) 무선항법장비 GPS 구

입 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

어업자원확보 4,800,122 2,348,235 2,451,887

국 360,000 360,000 0

도 1,664,591 419,345 1,245,246

군 2,775,531 1,568,890 1,206,641

연안어업관리 4,765,330 2,313,443 2,451,887

국 360,000 360,000 0

도 1,664,591 419,345 1,245,246

군 2,740,739 1,534,098 1,206,641

어장관리 217,360 141,360 76,000

401 시설비및부대비 106,000 86,000 20,000

01 시설비 106,000 86,000 20,000

○ 항로 위험개소 표지시설사업

20,000 0 20,0001,000,000원 * 20개소

402 민간자본이전 96,000 40,000 56,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 96,000 40,000 56,000

○ 폐통발 반납 통발구입비 지원사업

96,000 40,000 56,000경정 12,000원 * 16,000개 * 50/100

어선재해보험료 지원사업 143,320 130,000 13,320

도 42,996 39,000 3,996

군 100,324 91,000 9,324

307 민간이전 143,320 130,000 13,320

도 42,996 39,000 3,996

군 100,324 91,000 9,324

06 보험금 143,320 130,000 13,320

○ 어선재해보험료 지원사업

143,320 130,000 13,320경정 143,320,000원 * 1식

도 42,996 39,000 3,996



부서: 수산경영과

정책: 어업자원확보

단위: 연안어업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,324 91,000 9,324

어선원 재해보험료 지원사업 81,500 113,333 △31,833

도 24,450 34,000 △9,550

군 57,050 79,333 △22,283

307 민간이전 81,500 113,333 △31,833

도 24,450 34,000 △9,550

군 57,050 79,333 △22,283

06 보험금 81,500 113,333 △31,833

○ 어선원 재해보험료 지원사업

81,500 113,333 △31,833경정 81,500,000원 * 1식

도 24,450 34,000 △9,550

군 57,050 79,333 △22,283

러-우 사태 어업용 면세유 지원사업 2,394,400 0 2,394,400

도 1,250,800 0 1,250,800

군 1,143,600 0 1,143,600

308 자치단체등이전 2,394,400 0 2,394,400

도 1,250,800 0 1,250,800

군 1,143,600 0 1,143,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,394,400 0 2,394,400

○ 러-우 사태 어업용면세유 지원사업(성립전)

2,394,400 0 2,394,4002,394,400,000원 * 1식

도 1,250,800 0 1,250,800

군 1,143,600 0 1,143,600

수산물 유통관리 2,640,152 1,956,952 683,200

국 56,000 56,000 0

도 395,942 244,832 151,110

군 2,188,210 1,656,120 532,090

완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동 2,640,152 1,956,952 683,200

국 56,000 56,000 0

도 395,942 244,832 151,110

군 2,188,210 1,656,120 532,090

수산물 판로개척 지원사업 888,140 590,440 297,700

도 287,142 178,032 109,110

군 600,998 412,408 188,590

307 민간이전 742,700 445,000 297,700

도 273,510 164,400 109,110

군 469,190 280,600 188,590

02 민간경상사업보조 742,700 445,000 297,700

○ 수산물 판로개척 지원사업

422,400 158,400 264,000경정 528,000,000원 * 80/100

도 158,400 59,400 99,000

군 264,000 99,000 165,000

○ 전남 농·축·수산물 온라인 경매 지원

9,700 0 9,7009,700,000원 * 1식

도 2,910 0 2,910

군 6,790 0 6,790



부서: 수산경영과

정책: 수산물 유통관리

단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 도×시·군 온라인 기획전 지원사업

24,000 0 24,00024,000,000원 * 1식

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

수산물 소비촉진 행사 운영(자체) 468,000 318,000 150,000

201 일반운영비 468,000 318,000 150,000

01 사무관리비 468,000 318,000 150,000

○ 수산물 소비촉진 홍보 및 판매지원

442,000 292,000 150,000경정 442,000,000원 * 1식

온라인 마케팅 지원 241,550 183,050 58,500

201 일반운영비 123,050 73,050 50,000

01 사무관리비 123,050 73,050 50,000

○ 대형쇼핑몰(네이버,카카오,우체국) 프로모션

60,000 30,000 30,000

○ 농수축산물 온라인 상생할인 쿠폰지원

50,000 30,000 20,000

경정 10,000,000원 * 6회

경정 5,000원 * 2,000명 * 5회

207 연구개발비 18,500 0 18,500

01 연구용역비 18,500 0 18,500

○ 완도군이숍 네이밍 변경 및 BI개발용역

18,500 0 18,50018,500,000원 * 1식

307 민간이전 100,000 110,000 △10,000

05 민간위탁금 100,000 110,000 △10,000

○ 완도군이숍 쇼핑몰 민간위탁 운영

100,000 110,000 △10,000경정 100,000,000원 * 1식

글로벌시장개척 754,670 600,670 154,000

국 56,000 56,000 0

도 108,800 66,800 42,000

군 589,870 477,870 112,000

301 일반보전금 37,000 23,000 14,000

06 민간인국외여비 19,000 5,000 14,000

○ 해외 수출상담회 참가자 지원

19,000 5,000 14,000경정 19,000,000원 *1식

307 민간이전 534,670 394,670 140,000

국 56,000 56,000 0

도 108,800 66,800 42,000

군 369,870 271,870 98,000

02 민간경상사업보조 534,670 394,670 140,000

○ 수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업

80,000 0 80,000100,000,000원 * 80/100

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

○ 농산물 수출물류비 대체 지원사업

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000



부서: 수산경영과

정책: 수산물 유통관리

단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대형유통업체 및 직거래장터 운영 59,000 36,000 23,000

201 일반운영비 59,000 36,000 23,000

01 사무관리비 56,000 36,000 20,000

○ 자매결연 대도시 홍보판매관 운영

30,000 10,000 20,000경정 3,000,000원 * 10회

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 직거래장터 홍보 문자 발송

3,000 0 3,000300원 * 1,000명 * 10회

어업소득안정 32,031,766 29,198,313 2,833,453

국 11,820,838 10,862,318 958,520

도 4,889,259 4,541,068 348,191

군 15,321,669 13,794,927 1,526,742

유통가공지원 4,812,440 4,753,140 59,300

국 346,300 337,000 9,300

도 2,007,150 1,992,150 15,000

군 2,458,990 2,423,990 35,000

수산물지리적표시제사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 수산물 지리적표시 지원사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

활어차 산소공급장비 교체 지원사업 9,300 0 9,300

국 9,300 0 9,300

402 민간자본이전 9,300 0 9,300

국 9,300 0 9,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,300 0 9,300

○ 활어차 산소공급장비 교체 지원사업

9,300 0 9,3009,300,000원 * 2식 * 50/100

국 9,300 0 9,300

양식어장관리 13,452,489 13,045,081 407,408

국 4,328,760 4,328,760 0

도 1,305,584 1,305,584 0

군 7,818,145 7,410,737 407,408

해조류양식지원 322,180 324,280 △2,100

402 민간자본이전 162,900 165,000 △2,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 162,900 165,000 △2,100

○ 김 채취기 지원사업

72,900 75,000 △2,100경정 243,000,000원 * 1식 * 30/100



부서: 수산경영과

정책: 어업소득안정

단위: 양식어장관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미역다시마 우량종자 공급사업 400,000 250,000 150,000

402 민간자본이전 400,000 250,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 250,000 150,000

○ 미역, 다시마 등 우량종자 공급사업

400,000 250,000 150,000경정 20,000원 * 40,000틀 * 50/100

친환경부표 보급지원사업 7,700,000 7,700,000 0

국 3,850,000 3,850,000 0

도 770,000 770,000 0

군 3,080,000 3,080,000 0

308 자치단체등이전 7,700,000 0 7,700,000

국 3,850,000 0 3,850,000

도 770,000 0 770,000

군 3,080,000 0 3,080,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,700,000 0 7,700,000

○ 친환경 부표 보급지원사업(목변경)

7,700,000 0 7,700,00011,000,000,000원 * 1식 * 70/100

국 3,850,000 0 3,850,000

도 770,000 0 770,000

군 3,080,000 0 3,080,000

402 민간자본이전 0 7,700,000 △7,700,000

국 0 3,850,000 △3,850,000

도 0 770,000 △770,000

군 0 3,080,000 △3,080,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,700,000 △7,700,000

○ 친환경 부표 보급지원사업(목변경)

0 7,700,000 △7,700,000경정 0원

국 0 3,850,000 △3,850,000

도 0 770,000 △770,000

군 0 3,080,000 △3,080,000

외국인 계절근로자 프로그램 운영 377,201 116,943 260,258

201 일반운영비 132,480 52,480 80,000

01 사무관리비 132,480 52,480 80,000

○ 외국인 계절근로자 인솔차량 임차

97,500 37,500 60,000

○ 외국인 계절근로자 운영비

30,000 10,000 20,000

경정 1,500,000원 * 65대

경정 30,000,000원 * 1식

301 일반보전금 44,720 500 44,220

09 행사실비지원금 44,720 500 44,220

○ 외국인 계절근로자 입출국 급식비

44,720 500 44,220경정 20,000원 * 1,118명 * 2회

307 민간이전 200,001 63,413 136,588

02 민간경상사업보조 200,001 63,413 136,588

○ 외국인 계절근로자 고용 지원사업

200,001 63,413 136,588경정 285,715,000원 * 1식 * 70/100

405 자산취득비 0 550 △550



부서: 수산경영과

정책: 어업소득안정

단위: 양식어장관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 0 550 △550

○ 외국인 계절근로자 격리 체온계 구입

0 550 △550경정 0원

굴 세척기 지원사업(컨베이어 등) 10,500 11,250 △750

402 민간자본이전 10,500 11,250 △750

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 11,250 △750

○ 굴 세척기 지원사업(컨베이어 등)

10,500 11,250 △750경정 3,000,000원 * 7대 * 50/100

어업경영안정화 13,766,837 11,400,092 2,366,745

국 7,145,778 6,196,558 949,220

도 1,576,525 1,243,334 333,191

군 5,044,534 3,960,200 1,084,334

양식수산물 재해보험료 지원(보조) 2,823,334 2,429,334 394,000

도 847,000 1,129,334 △282,334

군 1,976,334 1,300,000 676,334

307 민간이전 2,823,334 2,429,334 394,000

도 847,000 1,129,334 △282,334

군 1,976,334 1,300,000 676,334

06 보험금 2,823,334 2,429,334 394,000

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업

2,823,334 2,429,334 394,000경정 2,823,334,000원 * 1식

도 847,000 1,129,334 △282,334

군 1,976,334 1,300,000 676,334

친환경에너지보급(태양광) 160,000 256,000 △96,000

국 160,000 160,000 0

군 0 96,000 △96,000

402 민간자본이전 160,000 256,000 △96,000

국 160,000 160,000 0

군 0 96,000 △96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 256,000 △96,000

○ 친환경에너지보급사업(태양광)

160,000 256,000 △96,000경정 160,000,000원 * 1식

국 160,000 160,000 0

군 0 96,000 △96,000

친환경수산물 직불제(배합사료) 317,406 215,958 101,448

국 317,406 215,958 101,448

202 여비 5,306 3,610 1,696

국 5,306 3,610 1,696

01 국내여비 5,306 3,610 1,696

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 관련 공무직

국내여비 5,306 3,610 1,696경정 5,306,000원 * 1식

국 5,306 3,610 1,696

301 일반보전금 312,100 212,348 99,752

국 312,100 212,348 99,752

12 기타보상금 312,100 212,348 99,752



부서: 수산경영과

정책: 어업소득안정

단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 사업비

312,100 212,348 99,752경정 312,100,000원 * 1식

국 312,100 212,348 99,752

증양식 재해예방 및 복구 279,525 0 279,525

도 279,525 0 279,525

302 이주및재해보상금 279,525 0 279,525

도 279,525 0 279,525

02 민간인재해및복구활동보상금 279,525 0 279,525

○ 고수온(해조류) 피해복구를 위한 재난지원금

지급(성립전) 248,250 0 248,250248,250,000원 * 1식

도 248,250 0 248,250

○ 강풍(해조류) 피해복구를 위한 재난지원금

지급 31,275 0 31,27531,275,000원 * 1식

도 31,275 0 31,275

친환경수산물 직불제(인증) 847,772 0 847,772

국 847,772 0 847,772

101 인건비 12,950 0 12,950

국 12,950 0 12,950

04 기간제근로자등보수 12,950 0 12,950

○ 친환경수산물 직불제(인증) 관련 인부임

12,950 0 12,95074,000원 * 5명 * 35일

국 12,950 0 12,950

201 일반운영비 1,221 0 1,221

국 1,221 0 1,221

01 사무관리비 1,221 0 1,221

○ 친환경수산물 직불제(인증) 관련 사무용품

구입 1,221 0 1,2211,221,000원 * 1식

국 1,221 0 1,221

301 일반보전금 833,601 0 833,601

국 833,601 0 833,601

12 기타보상금 833,601 0 833,601

○ 친환경수산물 직불제(인증)사업

833,601 0 833,601833,601,000원 * 1식

국 833,601 0 833,601

2022년 친환경 배합사료 생산기반 구축 840,000 0 840,000

도 336,000 0 336,000

군 504,000 0 504,000

402 민간자본이전 840,000 0 840,000

도 336,000 0 336,000

군 504,000 0 504,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 840,000 0 840,000

○ 친환경 배합사료 생산기반 구축

840,000 0 840,0001,200,000,000원 * 1식 * 70/100

도 336,000 0 336,000

군 504,000 0 504,000

재무활동(수산경영과) 1,583,796 75,280 1,508,516



부서: 수산경영과

정책: 재무활동(수산경영과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 1,583,796 75,280 1,508,516

보조사업반환 1,583,796 75,280 1,508,516

802 반환금기타 1,583,796 75,280 1,508,516

01 국고보조금반환금 123,463 25,264 98,199

○ 2017년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

사용잔액 70,917 0 70,917

○ 2017년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

발생이자 1,846 0 1,846

○ 2018년 친환경 에너지절감장비 보급사업 부

가가치세 환급금 108 0 108

○ 2019년 친환경 에너지절감장비 보급사업 부

가가치세 환급금 546 0 546

○ 2019년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

사용잔액 21,112 0 21,112

○ 2019년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

발생이자 457 0 457

○ 2020년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

사용잔액 1,905 0 1,905

○ 2020년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

발생이자 141 0 141

○ 2020년 친환경양식어업육성사업(용수정화시

설-전기분해) 국비 발생이자 1,167 0 1,167

70,917,000원

1,846,000원

108,000원

546,000원

21,112,000원

457,000원

1,905,000원

141,000원

1,167,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,460,333 50,016 1,410,317

○ 2016년 수산물 소형 저온저장시설사업 도비

반환액 1,382 0 1,382

○ 2020년 수산물 소비촉진 지원사업 도비(특별

조정교부금) 사용잔액 200 0 200

○ 2020년 수산물 소비촉진 지원사업 도비(특별

조정교부금) 발생이자 39 0 39

○ 2020년 어류양식 안정성 구축사업 도비(균특

) 사용잔액 18,182 0 18,182

○ 2020년 어류양식 안정성 구축사업 도비(균특

) 발생이자 18 0 18

○ 2020년 어선, 어선원 재해보험료 환급금

594 0 594

○ 2021년 해조류 고차가공시설사업 도비 사용

잔액 900,000 0 900,000

○ 2021년 해조류 고차가공시설사업 도비 발생

이자 4,790 0 4,790

○ 2021년 양식수산물재해보험료 지원사업 도비

사용잔액 440,410 0 440,410

○ 2021년 양식수산물재해보험료 지원사업 도비

발생이자 1,360 0 1,360

○ 2021년 어류양식 안정성 구축사업 도비(균특

) 사용잔액 18,182 0 18,182

○ 2021년 어류양식 안정성 구축사업 도비(균특

) 발생이자 19 0 19

1,382,000원

200,000원

38,700원

18,182,000원

18,000원

594,000원

900,000,000원

4,790,000원

440,410,000원

1,360,000원

18,182,000원

19,000원



부서: 수산경영과

정책: 재무활동(수산경영과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 수산물 공동저온저장시설사업 도비

사용잔액 8,599 0 8,599

○ 2021년 수산물 공동저온저장시설사업 도비

발생이자 1,834 0 1,834

○ 2021년 수산물 중형저온저장시설사업 도비

사용잔액 10,806 0 10,806

○ 2021년 수산물 중형저온저장시설사업 도비

발생이자 895 0 895

○ 2021년 수산물 산지가공시설사업 도비 발생

이자 3,007 0 3,007

8,599,000원

1,834,000원

10,806,000원

895,000원

3,007,000원


